
Информация  

о результатах контрольного мероприятия «Проверка использования 

субсидий, выделенных НКО социального обслуживания населения: УРО 

ООО «Российский Красный Крест», АНО Центр социального 

обслуживания населения «Долголетие», АНО социальной поддержки лиц, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, «Радушие», АНО содействия 

лицам, имеющим проблемы со здоровьем «Центр развития 

инновационных социальных услуг «Социальное благополучие» за 2021 год 

и январь - ноябрь 2022 года» 

  

         Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.2. 

плана деятельности Счётной палаты Ульяновской области на 2022 год, 

утверждённый решением Коллегии Счётной палаты Ульяновской области от 

10.12.2021 №43/2021, приказ Счётной палаты Ульяновской области от 

28.11.2022 №73 «О проведении контрольного мероприятия», удостоверение на 

право проведения контрольного мероприятия от 29.11.2022 №73СП01-11/1451. 

Цель контрольного мероприятия:  

оценка законности и результативности использования средств областного 

бюджета Ульяновской области; 

предупреждение, выявление и пресечение нарушений законодательства 

РФ и Ульяновской области в расходовании бюджетных средств. 

Предмет контрольного мероприятия: документальное и фактическое 

изучение законности и результативности отдельных финансовых и 

хозяйственных операций, достоверности бюджетного (бухгалтерского) учёта и 

бюджетной (бухгалтерской) отчётности в отношении деятельности объектов 

контроля. 

 Объекты контрольного мероприятия: Министерство социального 

развития (до 25.11.2022 г. - Министерство семейной, демографической политики 

и социального благополучия) Ульяновской области, УРО ООО «Российский 

Красный Крест», АНО Центр социального обслуживания населения 

«Долголетие», АНО социальной поддержки лиц, находящихся в трудной 

жизненной ситуации «Радушие», АНО содействия лицам, имеющим проблемы 

со здоровьем «Центр развития инновационных социальных услуг «Социальное 

благополучие». 

Проверяемый период деятельности: 2021 год и январь-ноябрь 2022 года. 

Срок проведения контрольного мероприятия: 01.12.2022 – 31.12.2022 и 

09.01.2023 – 06.02.2023. 

Объём проверенных средств: 142228,0 тыс. рублей. 

Сумма выявленных нарушений составила 3,8 тыс. рублей: 

1. Нарушения установленных единых требований к бюджетному 

(бухгалтерскому) учёту, в том числе бюджетной (бухгалтерской)  отчётности 

в сумме 3,8 тыс. рублей: 

3,8 тыс. рублей – в нарушение части 1 статьи 9 Федерального закона от 

06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» в Регистр получателей 
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социальных услуг АНО «Социальное благополучие» за октябрь 2022 года,  

представленный к оплате в Министерство социального развития Ульяновской 

области (далее - Министерство), включены медицинские услуги, не 

подтверждённых первичной учётной документацией («Листы наблюдения за 

состоянием здоровья получателей услуг»).  

 

Несуммовые нарушения: 

 

1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов: 

 1.1. В нарушение пункта 8 Положения о размере и порядке выплаты 
поставщику или поставщикам социальных услуг компенсации, утверждённого 
приказом Министерства № 47-п, подпункта 2.1.2 Соглашений о выплате 
компенсации поставщику социальных услуг Министерством в 9 случаях были 
нарушены сроки перечисления компенсаций на расчётные счёта поставщиков 
социальных услуг от 2 до 9 дней.  

1.2. В нарушение пункта 2.5 Порядка предоставления социальных услуг 
поставщиками социальных услуг в Ульяновской области, утверждённого 
постановлением Правительства Ульяновской области от 06.08.2015 №385-
П, и пункта 2.2. Порядка предоставления сведений и документов для 
предоставления социальных услуг, признания гражданина нуждающимся в 
социальном обслуживании, составления индивидуальной программы 
предоставления социальных услуг, утверждённого постановлением 
Правительства Ульяновской области от 24.12.2014 №598-П, в УРО ООО 
«Российский Красный Крест» по 15 из 22 получателей социальных услуг на 
дому, проживающих на территории г. Ульяновска, отсутствуют документы, 
подтверждающие «полную или частичную утрату способности либо 
возможности осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться, 
обеспечивать основные жизненные потребности в силу заболевания или 
травмы».   

1.3. В нарушение статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пункта 5.2 Порядка предоставления субсидий за счёт средств 

областного бюджета Ульяновской области юридическим лицам, не 

являющимися государственными (муниципальными) учреждениями, 

индивидуальным предпринимателям, оказывающим социальные услуги», 

утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 

17.04.2015 года №169-П (далее – Порядок №169-П) и пункта 4.3.1 Соглашения 

№11, АНО ЦСОН «Долголетие» не направляло в Министерство ежемесячно 

отчёт о достижении показателей, необходимых для достижения результатов 

предоставления субсидии, выделенной в мае 2021 года по итогам конкурса. 

Отчёт о достижении показателей, необходимых для достижения результатов 

предоставления субсидии АНО ЦСОН «Долголетие» направило только 1 раз 

04.08.2021 за июль 2021 года.  

 Согласно Спецификации (приложение № 1 к Соглашению) средства 

выделялись на обслуживание 100 получателей социальных услуг на дому в 

период с 1 мая по 31 июля 2021 года.  Фактически социальные услуги на дому за 
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счёт субсидии, выделенной по результатам конкурса, АНО ЦСОН «Долголетие» 

оказывало 1 получателю в июле 2021 года на сумму 1,6 тыс. рублей.  

 При этом Министерство, несмотря на то, что отчёты о достижении 

показателей, необходимых для достижения результатов предоставления 

субсидии АНО ЦСОН «Долголетие» за май и июнь 2021 года в Министерство не 

направляло (то есть условия Соглашения №11 были нарушены), перечислило 

субсидии АНО ЦСОН «Долголетие» в полном объёме, в соответствии с 

Соглашением №11 (20.06.2021 - 515,3 тыс. рублей; 15.07.2021 - 257,7 тыс. 

рублей). 

 Министерство в ходе контрольного мероприятия не подтвердило факт 

направления в АНО ЦСОН «Долголетие», в соответствии с пунктом 4.8 Порядка 

№169-П, «требования о возврате субсидии в течение 10 календарных дней со дня 

получения указанного требования». 

 При этом АНО ЦСОН «Долголетие», в соответствии с пунктом 4.8 

Порядка №169-П, в связи с недостижением показателей, необходимых для 

достижения результатов предоставления субсидий, возвратило субсидии в сумме 

771,4 тыс. рублей на счёт Министерства 10.09.2021.  

2. Нарушения установленных единых требований к бюджетному 

(бухгалтерскому) учёту, в том числе бюджетной (бухгалтерской)  

отчётности: 

 2.1. В нарушение части 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» в Регистры получателей социальных услуг 

АНО «Социальное благополучие» за август - октябрь 2022 года,  представленные 

к оплате в Министерство социального развития Ульяновской области, включены 

социальные услуги  по 23 получателям, не подтверждённые первичной учётной 

документацией («Акты сдачи-приёмки оказанных услуг») на общую сумму 111,3 

тыс. рублей.  

Указанное нарушение устранено в ходе контрольного мероприятия. 

По 23 получателям социальных услуг составлены и подписаны акты 

выполненных работ за соответствующие месяцы 2022 года. 

3. Прочие нарушения: 

 3.1. В нарушение статьи 69 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и части 4 статьи 30 Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ 
«Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» 

в период с января 2021 года по май 2022 года некоммерческим организациям 
вместо предоставления субсидий осуществлялись выплаты компенсаций 
стоимости социальных услуг, предоставленных гражданам в соответствии с 
регистром получателей социальных услуг и индивидуальной программой 
предоставления социальных услуг, на общую сумму 157 тыс. 850,2 рублей.   
 4. Прочие замечания и выводы: 
 4.1. В период выплат НКО компенсаций стоимости социальных услуг, 
предоставленных гражданам в соответствии с ИППСУ, показатель 

результативности названного мероприятия государственной программы не 
устанавливался. 
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 4.2. В ходе контрольного мероприятия 21.12.2022 и 22.12.2022 были 
проведены контрольные опросы получателей услуг, проживающих в 
г. Ульяновске, с целью проверки полноты и качества оказанных им в октябре 
2022 года сотрудниками УРО ООО «Российский Красный Крест» социальных 
услуг в форме обслуживания на дому. 

Согласно устной информации опрошенных получателей социальных услуг 

на дому: 

1) получатели в целом не имеют претензий к качеству и полноте 

оказываемых сотрудниками УРО ООО «Российский Красный Крест» 

социальных услуг; 

2) услуги по проведению гигиенических процедур и процедур, связанных 

с организацией ухода, наблюдением за состоянием здоровья (измерение 

температуры тела, артериального давления, контроль за приёмом лекарственных 

препаратов) оказываются не всем получателям социальных услуг (в связи с 

отсутствием необходимости). 

При этом в акты выполненных работ за октябрь 2022 года (подписанные 

получателями услуг) включены все предусмотренные соглашениями 

стандартные услуги, и соответственно, оплачены за счёт субсидий.  

 

  

На основании вышеизложенного Счётная палата Ульяновской 

области направила: 

Представление от 29.03.2023 № 330 Министру социального развития 

Ульяновской области:  

1. Разработать план мероприятий по устранению нарушений и 

недостатков, отражённых в акте контрольного мероприятия. 

2. Разработать действенный механизм контроля за достоверностью 

сведений, включаемых НКО, оказывающими социальные услуги населению, в 

Регистры получателей социальных услуг, представляемых ежемесячно к оплате 

в Министерство социального развития Ульяновской области. 
 3. Установить показатели результативности предоставления субсидий 
НКО, оказывающим социальные услуги населению, стимулирующие НКО к 
более экономному и эффективному использованию средств областного бюджета.  

4. Рассмотреть возможность внести в индивидуальные программы 

предоставления социальных услуг, выдаваемые получателям социальных услуг, 

обслуживаемым на дому, два раздела: обязательные услуги и услуги, 

оказываемые на заявительной основе (в случае необходимости). 

При этом необходимо, чтобы заявление оформлялось от руки получателем 

социальной услуги или его законным представителем.  

5. Разработать и реализовать в 2023 году график проведения выездных 

проверок НКО, оказывающих социальные услуги, в том числе по вопросу 

достоверности сведений, включаемых ими в Регистры получателей социальных 

услуг, представляемых к оплате в Министерство социального развития 

Ульяновской области.    


